CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 15-8-2014 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 24/2014/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 16 tháng 7 năm 2014

QUYÉT ĐỊNH
về thành lập Đội công tác xã hội tình nguyện phường, xã, thị trấn

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy
ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 22
tháng 10 năm 2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài
chính quy định về thành lập, giải thể, tổ chức hoạt động và chế độ chính sách đối với
Đội công tác xã hội tình nguyện tại xã, phường, thị trấn;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số
16120/TTr-SLĐTBXH-PCTNXH ngày 09 tháng 12 năm 2013, của Giám đốc Sở Nội
vụ tại Tờ trình số 524/TTr-SNV ngày 26 tháng 6 năm 2014 và ý kiến thẩm định của
Sở Tư pháp tại Công văn số 2588/STP-VB ngày 19 tháng 5 năm 2014,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Nay chấp thuận thành lập Đội công tác xã hội tình nguyện phường, xã,

4 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 15-8-2014

thị trấn trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trên cơ sở kiện toàn Tổ cán sự xã hội
tình nguyện phường, xã, thị trấn.

1. Đội công tác xã hội tình nguyện phường, xã, thị trấn (sau đây gọi là Đội tình
nguyện) là một tổ chức tự nguyện gồm những người là công dân đang cư trú hoặc
làm việc trên địa bàn phường, xã, thị trấn tự nguyện tham gia công tác phòng, chống
tệ nạn xã hội tại phường, xã, thị trấn. Đội tình nguyện được thành lập, tổ chức và hoạt
động theo quy định tại Thông tư liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC
ngày 22 tháng 10 năm 2012 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và
Bộ Tài chính và các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

2. Đội tình nguyện chịu sự quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân phường, xã,
thị trấn, chịu sự giám sát và được sự hỗ trợ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức
chính trị - xã hội ở phường, xã, thị trấn.

3. Đội tình nguyện phối hợp hoạt động và được sự hỗ trợ của các ngành và cán
bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phường, xã, thị trấn.

4. Chức năng, nhiệm vụ của Đội tình nguyện thực hiện theo Điều 10 Thông tư
liên tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 22 tháng 10 năm 2012 của
Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính.

Điều 2. Số lượng, cơ cấu thành viên của Đội tình nguyện

1. Mỗi phường, xã, thị trấn chỉ thành lập 01 Đội tình nguyện.

2. Cơ cấu Đội tình nguyện gồm: 01 Đội trưởng, 01 hoặc 02 Đội phó và các
thành viên.

3. Số lượng thành viên tối thiểu là 05 người, tối đa không quá 10 người và được
bố trí như sau:

a) Đối với phường, xã, thị trấn dưới 15.000 dân thì bố trí 05 người bao gồm: 01
Đội trưởng, 01 Đội phó và 03 thành viên;

b) Đối với phường, xã, thị trấn từ 15.000 đến 20.000 dân thì bố trí 07 người bao
gồm: 01 Đội trưởng, 02 Đội phó và 04 thành viên;

c) Đối với phường, xã, thị trấn trên 20.000 dân thì bố trí 10 người bao gồm: 01
Đội trưởng, 02 Đội phó và 07 thành viên.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 15-8-2014 5

a) Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ và Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân
Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định kinh phí hoạt động của
Đội tình nguyện và chế độ, chính sách đối với thành viên của Đội.

b) Chủ trì phối hợp với các Sở - ngành có liên quan, chỉ đạo Phòng Lao động -
Thương binh và Xã hội quận, huyện triển khai các hoạt động: Tổ chức đào tạo, bồi
dưỡng nghiệp vụ cho thành viên của Đội tình nguyện; định kỳ kiểm tra, đánh giá hoạt
động của Đội tình nguyện, đề xuất các giải pháp nhằm kiện toàn tổ chức, nâng cao
hiệu quả hoạt động của Đội tình nguyện.

c) Tổ chức hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá việc thành lập, giải thể, tổ chức hoạt
động và thực hiện chế độ, chính sách đối với thành viên của Đội tình nguyện.

d) Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Lao động
- Thương binh và Xã hội (đồng gửi Sở Nội vụ) về tình hình, kết quả hoạt động của
Đội tình nguyện và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Sở Tài chính:

Bố trí kinh phí hoạt động và đảm bảo chế độ, chính sách đối với thành viên của
Đội tình nguyện tại phường, xã, thị trấn theo định mức được Ủy ban nhân dân Thành
phố phê duyệt.

3. Ủy ban nhân dân các quận, huyện:

a) Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân phường,
xã, thị trấn phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể và các ngành chức
năng có liên quan rà soát tình hình nhân sự và năng lực thực hiện nhiệm vụ của thành
viên Tổ cán sự xã hội tình nguyện để kiện toàn Đội tình nguyện theo quy định.

b) Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã
hội hướng dẫn thực hiện thủ tục, hồ sơ theo quy định tại Thông tư liên tịch số
24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC ngày 22 tháng 10 năm 2012 của Bộ Lao động
- Thương binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; đồng thời quyết định thành lập,
bố trí cơ cấu, số lượng thành viên, ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Đội
tình nguyện theo đề nghị của Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn.

c) Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quận, huyện: Định kỳ 06
tháng, 01 năm báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố (thông qua Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội, đồng gửi Sở Nội vụ) về kết quả hoạt động của Đội tình
nguyện và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

6 CÔNG BÁO/Số 48/Ngày 15-8-2014

d) Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính
sách đối với thành viên của Đội tình nguyện và quyết toán kinh phí hoạt động của
Đội theo quy định.

đ) Thực hiện các nhiệm vụ khác thuộc thẩm quyền quy định tại Thông tư liên
tịch số 24/2012/TTLT-BLĐTBXH-BNV-BTC.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký. Quyết
định này thay thế các Quyết định sau:

1. Quyết định số 56/2006/QĐ-UBND ngày 13 tháng 4 năm 2006 của Ủy ban
nhân dân Thành phố về cho phép thành lập Tổ cán sự xã hội tình nguyện tại phường,
xã, thị trấn thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Quyết định số 138/2006/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2006 của Ủy ban
nhân dân Thành phố về bổ sung, sửa đổi Điều 1 và Điều 2 của Quyết định số
56/2006/QĐ-UBND.

3. Quyết định số 139/2006/QĐ-UBND ngày 18 tháng 9 năm 2006 của Ủy ban
nhân dân Thành phố ban hành Quy chế mẫu về tổ chức và hoạt động của Tổ cán sự
xã hội tình nguyện tại phường, xã, thị trấn thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ,
Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng
các cơ quan có liên quan và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hoàng Quân